
R O M A N I A                    

JUDETUL VASLUI                               

COMUNA  VĂLENI                        

PRIMAR 

         H O T Ă R  Â R E A   Nr. 74  / 2023       

privind scoaterea din evidența fiscală curentă  a persoanelor fizice aflate în stare de 

insolvabilitate și trecerea lor intr-o evidență fiscala separata. 

Avand in vedere:           

 -  referatul de aprobare nr.9034  / 12.12. 2023  a Primarului interimar al comunei Văleni, 

județul Vaslui;            

 -referatul de constatare a stării de insolvabilitate nr.8950 / 12.12.2023 întocmit de 

compartimentul contabilitate-impozite și taxe locale ,       

 - raportul de specialitate  nr.9034 / 11.12.2023,  al compartimentului contabilitate -  

impozite  și taxe locale, prin care se propune   trecerea  în evidența fiscala separată a 

persoanelor fizice ca urmare a  stării  de insolvabilitate;      

 -avizul comisiei de specialitate a consiliului local,      

 -Ordinul nr.447/2007 pentru aprobarea Procedurii privind declararea stării de 

insolvabilitate a debitorilor persoane fizice,        

 - prevederile art.255, art.265 si art. 266 din Legea nr.207/2015 privind Codul de 

procedură fiscală, cu modificările și completarile ulterioare; 

  -  in temeiul art.129 alin.(1) si  (2)  lit.b), alin.(4) lit.c), art.139 alin.(1) si (3) lit.c) ,  ale  

art.196 alin.(1) lit.a)  si art.240 din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr.57/ 2019 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VĂLENI, JUDETUL VASLUI 

     H O T Ă R Ă Ș T E: 

 Art.1 Se aprobă scoaterea din evidența fiscă  curentă și trecerea într-o  evidență 

separată pentru obligațiile fiscale ale debitorilor aflați în stare de insolvabilitate, conform anexei 

care face parte din  prezenta hotărâre.         

 Art.2  (1) Cel puțin o dată pe an se vor efectua investigații asupra stării acestor 

contribuabili, care nu constituie acte de executare silită.      

 (2)   În cazurile în care se constată că debitorii au dobândit venituri sau bunuri urmăribile, 

se vor lua măsuriile necesare de trecere din evidența separată în evidența curentă și de 

executare silită.           

 Art.3 Cu ducere la indeplinire a prezentei se insarcineaza compartimentul contabilitate.

 Art.4  Prezenta se comunica Institutiei Prefectului-Judetul Vaslui, in vederea exercitarii 

controlului de legalitate si compartimentul contabilitate 

    -VĂELENI-   18.12. 2023     

 PREȘEDINTE DE  ȘEDINȚĂ,         

  CONSILIER,        Contrasemnează : 

  RUNIANU Cătălin                Secretar general, 

                                           Dandeș Sandu 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.196 alin.(1) din OUG nr.157/2019

 Nr.total al consilierilor =15                      Voturi: - pentru: 14

 Nr.total al consilierilor prezenți =14                                              - contra:    0

 Nr.total al consilierilor absenți  =   0                                                                       - abțineri:  0     



 

  

 

 

  

 


